
PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(2009. gada 7. decembris), 

ar ko Slovēnijas Republikai atļauj piemērot pasākumu, atkāpjoties no 167. panta Direktīvā 
2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 

(2009/939/ES) 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Direktīvu 2006/112/EK ( 1 ) un jo īpaši tās 395. 
panta 1. punktu, 

ņemot vērā Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1) Ar Padomes Lēmumu 2007/133/EK ( 2 ) Slovēnijas Repub­
likai (turpmāk “Slovēnija”) tika atļauts, atkāpjoties no 
Direktīvas 2006/112/EK 167. panta, nodokļa maksātā­
jiem – kuri izmanto izvēles shēmu, ko piemērojot, 
saskaņā ar minētās direktīvas 66. panta b) punktu pievie­
notās vērtības nodoklis (PVN) par viņu preču piegādēm 
un pakalpojumu sniegšanu ir maksājams tikai tad, kad 
viņi ir saņēmuši attiecīgo maksājumu (tā sauktā naudas 
līdzekļu uzskaites shēma) – tiesību uz PVN atskaitījumu 
rašanās brīdi pārcelt uz dienu, kad PVN ir samaksāts 
preču piegādātājam vai pakalpojumu sniedzējam. Lai 
izmantotu šo shēmu, uzņēmuma gada apgrozījums 
nedrīkst būt lielāks par EUR 208 646. 

(2) Ar vēstulēm, kas Komisijas Ģenerālsekretariātā reģistrētas 
2009. gada 23. un 31. jūlijā, Slovēnija lūdza atļauju 
pagarināt šo īpašo atkāpes pasākumu. Slovēnija turklāt 
lūdza šajā shēmā piemērojamo gada apgrozījuma robež­
vērtību palielināt līdz EUR 400 000. 

(3) Saskaņā ar Direktīvas 2006/112/EK 395. panta 2. punktu 
Komisija ar 2009. gada 25. septembra vēstuli paziņoja 
pārējām dalībvalstīm par Slovēnijas lūgumu. Ar 2009. 
gada 29. septembra vēstuli Komisija paziņoja Slovēnijai, 
ka tās rīcībā ir visa informācija, ko tā uzskata par vaja­
dzīgu, lai izvērtētu šos lūgumu. 

(4) Naudas līdzekļu uzskaites shēma ir vienkāršota izvēles 
shēma, kas paredzēta mazajiem uzņēmumiem, kuri 
nesaņem atbrīvojumu no nodokļa. Shēma ļauj šiem 
nodokļa maksātājiem piemērot vienkāršu noteikumu, 
kura pamatā ir konkrētā darījuma izdevumu apmaksas 
datums, ka arī attiecīgā darījuma ieņēmumu datums, lai 
noteiktu, kurā brīdī viņiem jāizmanto tiesības uz PVN 
atskaitījumu un kurā brīdī viņiem jāsamaksā nodoklis 
attiecīgajai valsts iestādei. Tādējādi minētā shēma šiem 
nodokļu maksātājiem ir procedūras vienkāršošanas pasā­

kums, kas turklāt var sniegt naudas plūsmas priekšro­
cības. 

(5) Komisija 2009. gada 28. janvārī iesniedza priekšlikumu 
direktīvai, ar ko paredzēts grozīt Direktīvu 2006/112/EK 
attiecībā uz rēķinu piesūtīšanas noteikumiem un arī 
atļaut visām dalībvalstīm nodokļa maksātājiem, kuru 
gada apgrozījums nepārsniedz robežvērtību, ko dalībval­
stis var noteikt līdz EUR 2 000 000, un kuri attiecīgi 
izmanto izvēles shēmu, saskaņā ar ko PVN par darījumu 
ir maksājams tikai tad, kad viņi ir saņēmuši attiecīgo 
maksājumu, tiesību uz PVN atskaitījumu rašanās brīdi 
pārcelt uz dienu, kad attiecīgais PVN ir samaksāts preču 
piegādātājam vai pakalpojumu sniedzējam. 

(6) Minētā īpašā atkāpes pasākuma ietekme uz Slovēnijas 
PVN ieņēmumu apjomu galapatēriņa posmā ir niecīga, 
turklāt tā neietekmē Eiropas Savienības pašu resursus, 
ko veido PVN, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Atkāpjoties no Direktīvas 2006/112/EK 167. panta, Slovēnija 
drīkst brīdi, kad šā panta otrajā daļā minētajiem nodokļa maksā­
tājiem rodas tiesības uz pievienotās vērtības nodokļa (PVN) 
atskaitījumu, pārcelt uz dienu, kad attiecīgais nodoklis ir samak­
sāts preču piegādātājam vai pakalpojumu sniedzējam. 

Minētais noteikums attiecas uz nodokļa maksātājiem, kuri izvē­
lējušies shēmu, saskaņā ar ko PVN par viņu preču piegādēm un 
pakalpojumu sniegšanu ir maksājams tikai tad, kad viņi ir saņē­
muši attiecīgo maksājumu. Saskaņā ar šo shēmu uzņēmuma 
gada apgrozījums nedrīkst būt lielāks par EUR 400 000. 

2. pants 

Šo lēmumu piemēro no 2010. gada 1. janvāra līdz datumam, 
kad stājas spēkā direktīva, ar ko dalībvalstīm atļauj nodokļa 
maksātājiem, kuru gada apgrozījums nepārsniedz konkrētu 
robežvērtību un kuri attiecīgi izmanto izvēles shēmu, saskaņā 
ar ko nodoklis par viņu preču piegādēm un pakalpojumu snieg­ 
šanu ir maksājams tikai tad, kad viņi ir saņēmuši attiecīgo 
maksājumu, tiesību uz PVN atskaitījumu rašanās brīdi pārcelt 
uz dienu, kad attiecīgais nodoklis ir samaksāts preču piegādā­
tājam vai pakalpojumu sniedzējam. Jebkurā gadījumā šo 
lēmumu piemēro vēlākais līdz 2012. gada 31. decembrim.
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3. pants 

Šis lēmums ir adresēts Slovēnijas Republikai. 

Briselē, 2009. gada 7. decembrī 

Padomes vārdā – 
priekšsēdētāja 

C. MALMSTRÖM
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